
Skriftlig fremsættelse (10. april 2024)

Erhvervsministeren (Morten Bødskov):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om visse 
erhvervsdrivende virksomheder, selskabsloven, lov om 
finansiel virksomhed og forskellige andre love (Bedre vilkår 
for demokratiske virksomheder og regler om frakendelse 
af retten til at være ledelsesmedlem som følge af 
digitaliseringsdirektivet)

(Lovforslag nr. L 151)

Danmark har en lang tradition for demokratiske virksom-
heder, bl.a. med de første andelsmejerier fra midten af 1800-
tallet, der har haft stor betydning for danske virksomheder 
og dansk økonomi. Det er afgørende, at udviklingen af nye 
demokratiske virksomheder ikke går i stå. Derved kan flere 
af disse virksomheder fremadrettet bidrage til arbejdspladser 
og vækst i hele landet.

Lovforslaget har til formål at forbedre forholdene for de-
mokratiske virksomheder, så vilkår for start og drift ligestil-
les og bliver de samme som for andre virksomheder. Lovfor-
slaget udmønter initiativer i Aftale om demokratiske virk-
somheder, der blev indgået mellem regeringen og Folketin-
gets partier den 1. december 2023. Henset til en ordentlig 

lovproces og offentlig høring har det ikke været muligt 
at fremsætte tidligere. Erhvervet efterspørger justeringerne 
og derfor er det uhensigtsmæssigt at afvente til næste folke-
tingssamling.

Med lovforslaget foreslås det, at indføre mulighed for, 
at virksomheder med begrænset ansvar kan rejse kapital 
ved investerende deltagere. Samtidig foreslås det, at der kan 
træffes beslutning om aktivsikring og tilsyn med bunden 
reserve og opløsningsbestemmelse. Herudover foreslås det 
at indføre mulighed for omdannelse til en mere demokratisk 
virksomhedsform. Ydermere forbedres muligheden for med-
lemskommunikation for visse finansielle virksomheder. En-
delig tydeliggøres muligheden for, at medarbejdere kan være 
ejer af den virksomhed med begrænset ansvar, som de er 
ansat i.

Lovforslaget har desuden til formål at implementere digi-
taliseringsdirektivets del om frakendelse af retten til at være 
ledelsesmedlem. Formålet er at forebygge svigagtig adfærd 
eller andet misbrug.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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